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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2023, il giorno 9 del mese di novembre alle ore 13.00 si è riunito presso l’aula 3 del Dipartimento 

di Giurisprudenza e in modalità blended, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, 

giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei 

Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  

mailto:paccordino@unime.it
mailto:antonioignazio.arena@unime.it
mailto:astonea@unime.it
mailto:aastone@unime.it
mailto:fastone@unime.it
mailto:maria.astone@unime.it
mailto:l.bachmaier@der.ucm.es
mailto:vberlingo@unime.it
mailto:veronica.bongiovanni@unime.it
mailto:bravobosch@uvigo.es
mailto:buccisan@unime.it
mailto:acappuccio@unime.it
mailto:stefano.carabetta@unime.it
mailto:mariafrancesca.cocuccio@unime.it
mailto:mtcollica@unime.it
mailto:acondello@unime.it
mailto:gcoppola@unime.it
mailto:michele.crisafulli@studenti.unime.it
mailto:acusmapiccione@unime.it
mailto:dandreal@unime.it
mailto:santa.demarco@unime.it
mailto:eugenio.fazio@unime.it


 

2  

Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  
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Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 9 novembre 2023, giusta e-

mail del 3 novembre 2023, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. Comunicazioni della coordinatrice  

2. Relazioni annuali dei dottorandi XXXVII ciclo e ammissione al terzo anno di dottorato 

3. Relazioni annuali dei dottorandi XXXVIII ciclo e ammissione al secondo anno di dottorato 

4. Designazione supervisori e co-supervisori dottorande XXXIX ciclo - senza borsa - e 

individuazione dei temi di ricerca 

5. Designazione supervisori e co-supervisori dottorando/a XXXIX ciclo – progetto Diseagual 

- e individuazione dei temi di ricerca 

6. Istanza dott.ssa Michela Pandolfino di autorizzazione allo svolgimento di attività lavorativa 

a titolo oneroso 

7. Istanza dott. Demetrio Scopelliti 

8. Attribuzione carichi didattici a.a. 2023/2024 

9. Attività didattico-formative a.a. 2023/2024 

10. Varie ed eventuali 

e sul punto 1 dell’ordine del giorno aggiuntivo 

Istanza della dott.ssa Santina Carmela Munafò di autorizzazione allo svolgimento di attività di 

tutorato con studenti disabili ai sensi dell’art. 23, comma 6, del regolamento di dottorato 

Sono presenti: 

1. Arena Antonio Ignazio (TEAMS) 

2. Astone Antonina (TEAMS) 
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3. Astone Antonino (TEAMS) 

4. Astone Maria Annunziata (TEAMS) 

5. Berlingò Vittoria (TEAMS) 

6. Coppola Giovanna (TEAMS) 

7.  Cusmà Piccione Alessandro (TEAMS) 

8.  D’Andrea Luigi (TEAMS) 

9. De Marco Santa (TEAMS)  

10. Fazio Eugenio (TEAMS) 

11. Foti Giuseppe (TEAMS) 

12. Freni Fortunato (TEAMS)  

13. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

14. La Spina Angela (TEAMS) 

15. Lazzaro Anna (TEAMS) 

16. Licastro Angelo (TEAMS) 

17. Marcianò Angela (TEAMS) 

18. Pace Gravina Giacomo (TEAMS) 

19. Parrinello Concetta 

20. Russo Brunella  

21. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

22. Siciliano Francesco (TEAMS) 

23. Tommasini Alessandra (TEAMS) 

24.  Lotta Cosimo (Rappresentante dottorandi)   

Sono assenti giustificati i/le Prof./sse Francesco Astone, Maria Teresa Collica, Loredana Ferluga, Elena 

La Rosa, Emanuele La Rosa, Giuseppina Panebianco, Francesca Pellegrino, Simona Raffaele, Lucia 

Risicato, Antonio Saitta, Aurora Vesto,  

Constatata la presenza del numero legale,  

Si passa alla trattazione del punto 1 all’ordine del giorno: 

Comunicazioni della Coordinatrice 

La Coordinatrice comunica che nella riunione del 19 ottobre u.s. il Presidio di Qualità ha comunicato, tra 

l’altro, che occorre procedere con l’attribuzione del carico didattico. 
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OMISSIS 

Si passa alla discussione del punto 8 all’ordine del giorno 

Attribuzione carichi didattici a.a. 2023/2024 

La coordinatrice comunica che occorre procedere all’attribuzione dei carichi didattici; a tal fine segnala 

che 1 CFU equivale a 6 ore di didattica e che il carico didattico può essere assolto anche da professori e 

ricercatori non appartenenti al collegio docenti. 

Tenuto conto delle disponibilità ricevute, la coordinatrice propone la seguente attribuzione. 

 

CURRICULUM 1 

• IUS/08 – 18 ore – 3 CFU così ripartite: 4 ore prof. Antonio Saitta, 6 ore prof. Luigi D’Andrea, 2 

ore prof.ssa Giuseppa Sorrenti, 2 ore prof. Antonio Ignazio Arena, 4 ore dott. Antonino Amato 

• IUS/11 – 18 ore – 3 CFU così ripartite: 6 ore prof. Angelo Licastro, 6 ore prof.ssa Marta 

Tigano, 6 ore prof. Fortunato Freni 

• IUS/18 - 18 ore – 3 CFU così ripartite: 9 ore prof.ssa Giovanna Coppola, 9 ore prof. Alessandro 

Cusmà Piccione 

• IUS/19- 12 ore – 2 CFU così ripartite: 6 ore prof. Giacomo Pace Gravina, 6 ore prof. Antonio 

Cappuccio 

• IUS/20 – 12 ore – 2 CFU così ripartite: 4 ore prof. Alessio Lo Giudice, 4 ore prof. Stefano 

Bertea, 4 ore prof.ssa Angela Condello 

 

CURRICULUM 2 

• IUS/01 – 54 ore – 9 CFU così ripartite: 5 ore prof. Angelo Federico, 5 ore prof.ssa Elena La 

Rosa, 5 ore prof.ssa Maria Annunziata Astone, 5 ore prof.ssa Concetta Parrinello, 4 ore prof. 

Antonino Astone, 4 ore prof. Massimo Galletti, 4 ore prof.ssa Angela La Spina, 2 ore prof. 

Eugenio Fazio, 4 ore prof. Francesco Rende, 4 ore prof.ssa Antonina Astone, 2 ore prof.ssa 

Veronica Bongiovanni, 4 ore prof. Giuseppe Foti, 4 ore prof.ssa Mariafrancesca Cocuccio, 2 ore 

prof.ssa Aurora Vesto 

• IUS/02 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof. Stefano Carabetta 

• IUS/03 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 3 ore prof.ssa Marianna Giuffrida, 3 ore prof.ssa 
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Alessandra Tommasini 

• IUS/07 – 12 ore - 2 CFU così ripartite: 4 ore prof.ssa Loredana Ferluga, 4 ore prof.ssa Angela 

Marcianò, 4 ore dott. Gianni Toscano 

 

CURRICULUM 3 

• IUS/14 – 12 ore - 2 CFU così ripartite: 12 ore prof.ssa Grazia Vitale 

• IUS/16 – 12 ore - 2 CFU così ripartite: 12 ore prof. Stefano Ruggeri 

• IUS/17– 54 ore – 9 CFU così ripartite: 6 ore prof.ssa Lucia Risicato, 12 ore prof.ssa Giuseppina 

Panebianco, 12 ore prof.ssa MariaTeresa Collica, 12 ore prof. Emanuele La Rosa, 12 ore prof.ssa 

Simona Raffaele 

 

CURRICULUM 4 

• IUS/04 – 18 ore – 3 CFU così ripartite: 3 ore prof. Fabrizio Guerrera, 4 ore prof. Dario Latella, 

3 ore prof. Filadelfio Mancuso, 4 ore prof.ssa Giulia Rugolo, 4 ore prof.ssa Valeria Bisignano 

• IUS/05 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof.ssa Brunella Russo  

• IUS/06 – 12 ore - 2 CFU così ripartite: 6 ore prof.ssa Francesca Pellegrino, 6 ore prof.ssa Cinzia 

Ingratoci 

• IUS/10 – 24 ore – 4 CFU così ripartite: 6 ore prof. Francesco Astone, 6 ore prof.ssa Vittoria 

Berlingò, 4 ore prof. Francesco Siciliano, 4 ore prof.ssa Anna Lazzaro, 4 ore prof. Edoardo 

Celeste, Associate Professor of Law, Technology and Innovation della School of Law and 

Government presso la Dublin City University 

• IUS/12 – 18 ore - 3 CFU così ripartite: 3 ore prof. Andrea Buccisano, 3 ore prof. Ludovico 

Nicotina, 6 ore prof.ssa MariaVittoria Serranò, 6 ore prof.ssa Santa Demarco 

 

CURRICULUM 5 

• IUS/01 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 2 ore prof. Eugenio Fazio, 2 ore prof.ssa Veronica 

Bongiovanni, 2 ore prof.ssa Aurora Vesto 

• IUS/02 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof. Stefano Carabetta 

• IUS/04 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 2 ore prof. Dario Latella, 2 ore prof.ssa Giulia Rugolo, 2 

ore prof.ssa Valeria Bisignano 
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• IUS/06 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof. Federico Franchina 

• IUS/08 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof. Antonio Ignazio Arena 

• IUS/10 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof. Edoardo Celeste, Associate Professor of Law, 

Technology and Innovation della School of Law and Government presso la Dublin City 

University,  

• IUS/11 – 12 ore - 2 CFU così ripartite: 12 ore Prof.ssa Adelaide Madera  

• IUS/12 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof.ssa Patrizia Accordino 

• IUS/16 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 6 ore prof. Stefano Ruggeri 

• IUS/17 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 3 ore prof.ssa Giuseppina Panebianco, 3 ore prof. 

Emanuele La Rosa 

• IUS/18 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 2 ore prof.ssa Giovanna Coppola, 2 ore prof. Alessandro 

Cusmà Piccione, 2 ore prof.ssa Carla Cambria 

• IUS/20 – 6 ore – 1 CFU così ripartite: 3 ore prof. Alessio Lo Giudice, 3 ore prof.ssa Angela 

Condello 

Il collegio docenti, all’unanimità e seduta stante, approva il prospetto di attribuzione del carico didattico. 

 

Si passa alla discussione del punto 9 all’ordine del giorno: 

Attività didattico-formative a.a. 2023/2024 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste per l’inserimento, tra le attività del dottorato, 

dei seguenti seminari/convegni: 

Curriculum 1 

6 ottobre 2023, L’autonomia differenziata alla prova dell’attuazione 

23 ottobre 2023, Tra politica, amministrazione e libertà sociali 

Curriculum 2 

13 ottobre 2023, Seminario di presentazione della Rivista Contratto e Impresa Europa “Le categorie del 

diritto privato europeo” 

23 ottobre 2023, Regolazione e vigilanza della Data Economy 

24 ottobre 2023, Discriminazioni e intelligenza artificiale 

10 novembre 2023, L’inderogabilità nel diritto civile e nel diritto del lavoro 

Eventi interdisciplinari: 

20 ottobre 2023, Intelligenza artificiale e corporate governance delle società commerciali 
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24 ottobre 2023, Compiti e funzioni della Consulente di Fiducia nella comunità accademica 

25 ottobre 2023, Laboratorio di perfezionamento informatico 

30-31 ottobre 2023, Giornate internazionali di giustizia penale comparata. Antichi e nuovi modelli di 

giustizia partecipata, cultura della giurisdizione e garanzie processuali della persona. Verso una tutela 

penale più umana ed egualitaria 

7 novembre 2023, Presentazione del volume di Roberto Esposito: Vitam instituere Genealogia 

dell’istituzione  

8-10 novembre 2023, Gestione della ricerca e della conoscenza dei sistemi di ricerca europei ed 

internazionali 

13 novembre 2023, Violenza di genere e parità di diritti uomo-donna 

 

OMISSIS 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti espresso parere favorevole sui punti all’o.d.g., il Collegio 

docenti OMISSIS approva l’attribuzione dei carichi didattici a.a. 2023/2024; approva le attività didattico-

formative a.a. 2023/2024; OMISSI 

 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 13.25. 

Del che il presente verbale 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 

 

 


